UBND HUYỆN CHƯ SÊ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /VHTT Chư Sê, ngày        tháng 01 năm 2023

V/v triển khai một số nội dung tuyên

truyền về công tác cải cách hành

chính năm 2023  của ngành

Thông tin và Truyền thông

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 147/KH- STTTT ngày 26/12/2022 của Sở Thông tin

và Truyền thông về việc  tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023 của

ngành Thông tin và Truyền thông.

 Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thông tin

và Thể thao huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác thông

tin, tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023 trên hệ thống Đài truyền

thanh, Trang thông tin điện tử, xe lưu động, Zalo Oa… một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác

động của CCHC đến phát triển kinh tế - xã hội của huyện; tuyên truyền các nội dung

theo Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 của Chính phủ,

của tỉnh Gia Lai.

2. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

về CCHC.

3. Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, của người đứng đầu cơ quan

hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự

nghiệp công lập đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC.

4. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản sau đây:

- Hoàn thiện hệ thống thể chế, pháp luật của nền hành chính phù hợp với

Hiến pháp năm 2013; tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện đồng bộ CCHC, lập pháp và

tư pháp; hoàn thiện hệ thống thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ

nghĩa; tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế về sở hữu, doanh nghiệp nhà nước;

hoàn thiện thể chế về tổ chức và kinh doanh vốn nhà nước; đổi mới công tác thanh

tra, kiểm tra, giám sát trong ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật (năm 2020), kiểm soát chặt chẽ việc quy định TTHC từ khâu dự

thảo; tăng cường xây dựng và hoàn thiện các hình thức công khai, minh bạch tất

2

cả các TTHC, trọng tâm là các lĩnh vực: Đầu tư; đất đai, xây dựng; sở hữu nhà ở;

thuế; hải quan; xuất khẩu; nhập khẩu; y tế; tiếp cận điện năng; quản lý thị trường...

- Tổ chức và hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước: Tình hình triển khai

Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015,

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương (năm 2019); Việc rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức, sắp xếp lại các cơ quan, tổ chức, đơn vị; phân loại các cơ quan

hành chính làm cơ sở xác định tổ chức bộ máy phù hợp; triển khai diện rộng cơ chế

tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các đơn vị sự nghiệp dịch vụ công; hoàn thiện quy

hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập theo ngành, lĩnh vực. Phân loại đơn

vị sự nghiệp để thực hiện các hình thức chuyển đổi phù hợp. Đẩy mạnh xã hội hóa

các đơn vị sự nghiệp công lập gắn với tinh giản biên chế trên cơ sở tổ chức triển khai

có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Nghị

quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung

ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đổi mới và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu

quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập; quá trình thành lập, giải thể, sáp nhập

đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Tình hình triển khai, kết quả, hiệu quả việc thực hiện cơ chế một cửa, một

cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày

23/4/2018 của Chính phủ và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/202021

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP

ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

trong giải quyết TTHC; tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị định số

45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện TTHC trên môi

trường điện tử; Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong

giải quyết TTHC; tình hình thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết

TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày

19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thông tin, truyền thông, tuyên truyền, phổ biến về công tác cải cách TTHC

và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành nhằm nâng cao nhận thức chung

và sự hưởng ứng của người dân, doanh nghiệp thấy được lợi ích để thay đổi hành

vi, ý thức theo Kế hoạch số 2547/KH-UBND ngày 03/11/2022 của UBND tỉnh về

việc triển khai đẩy mạnh cải cách TTHC và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo,

điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Tình hình, kết quả triển khai cải cách công vụ, công chức. Các quy định

của pháp luật về quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với cán

bộ, công chức, viên chức trong hệ thống hành chính; quyền, nghĩa vụ và trách

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công vụ, nhiệm vụ, đặc

biệt là trong giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức.

3

- Tuyên truyền các mục tiêu và giải pháp của tỉnh về nâng cao hiệu quả công

tác CCHC và kết quả đạt được của tỉnh đối với Chỉ số CCHC (PAR INDEX), Chỉ

số hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính

nhà nước (SIPAS), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI),

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở,

ngành, địa phương (DDCI), Chỉ số chuyển đổi số...

- Tình hình triển khai các nội dung hiện đại hóa hành chính, trọng tâm là xây

dựng Chính phủ điện tử, Chính quyền điện tử theo Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày

17/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính

phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025; tình hình triển khai

Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

được ban hành tại Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng

Chính phủ; tình hình triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025,

tầm nhìn đến năm 2030. Tình hình triển khai, xây dựng, hoàn thiện và kết nối liên

thông Hệ thống thông tin báo cáo của bộ, ngành, địa phương với Hệ thống thông

tin báo cáo quốc gia, tình hình thực hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử trong hệ

thống hành chính nhà nước theo quy định tại Quyết định số 28/QĐ-TTg ngày

12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cũng như

tình hình triển khai nhiệm vụ CCHC của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

6. Các mô hình, cơ chế đang được triển khai thí điểm, các điển hình tốt trong

CCHC ở các cơ quan, đơn vị, địa phương.

7. Quy định của pháp luật về mối quan hệ giữa Nhà nước và nhân dân; quyền,

nghĩa vụ và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong việc tham gia và giám sát tiến

trình CCHC.

8. Nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy và hành động sáng tạo; đổi mới lề lối

làm việc, phương thức quản trị hiện đại, trên cơ sở đẩy mạnh ứng dụng công nghệ

thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan hành chính

nhà nước. Tăng cường chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc trên môi trường số; tổ

chức họp, hội nghị bằng hình thức trực tuyến, hạn chế giấy tờ.

9. Tuyên truyền, giới thiệu công khai các địa chỉ, điện thoại đường dây nóng

tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về TTHC, quy định hành chính, tinh thần trách

nhiệm, thái độ giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức với người dân.

10. Các nội dung khác phù hợp với nhiệm vụ trọng tâm hàng năm của CCHC,

khi có văn bản mới của Trung ương, của tỉnh, của huyện cần được phổ biến, thông

tin, tuyên truyền sâu rộng đến mọi đối tượng tầng lớp nhân dân.

11. Tiếp phát sóng đầy đủ các chương trình thời sự, chuyên mục của Đài

quốc gia và Đài Phát thanh- Truyền hình Gia Lai, Đài huyện về chương trinhg

CCHC.

4

12. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện: Xây dựng

chương trình, thời lượng, thời gian hàng tuần để phát nội dung tuyên truyền

CCHC.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Trung tâm văn hóa, Thông tin và

Thể thao huyện phối hợp, triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (thay b/c);

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hồng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T15:04:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Hồng<honglt.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T17:39:00+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Phòng Văn hóa - Thông tin<vhtt.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T17:39:04+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Phòng Văn hóa - Thông tin<vhtt.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T17:39:10+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Phòng Văn hóa - Thông tin<vhtt.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!